关于举办“电子商票在供应链应用与保贴业务培训班”的通知
各有关单位：
在当前央行提出“应收账款票据化”，“推动供应链金融规范发展和创新”等政策引导下，资信度高的企业开始应用电子商票货币化支付的模式，但在不同的供应链、产业链中如何电子商票零成本融资？银行如何针对核心企业在供应链中的不同角色，分别按电子商票承兑人、持票人、背书人、保证人分别给予保贴授信。如何将电子商票工具应用于子公司采购，母公司承兑；发包方、总包方、分包商等三方交易两方清算；后贸易背景等电子商票保贴业务中。
随着电票业务的广泛应用，电票质押、保证、提示付款、追索等纠纷大量显现，如何电票业务合规操作，如何规避票据法律风险，只是每个电票业务操作人员所必须掌握。通过具体案例进行分析讲解。
本次培训旨在帮助相关机构工作人员熟悉如何应用票交所近年推出的票付通、贴现通、标准化票据、供应链票据等创新业务，为各机构搭建深入研讨交流的平台。现将具体事项通知如下：
一、培训内容
应收账款融资政策指引
应收账款高企，中小企业患“渐冻症”
中央：发展应收账款融资，发展直接融资
国务院：创新金融工具，大力发展应收账款融资
国务院：积极稳妥发展供应链金融
国务院：《保障中小企业款项支付条例》解读
中央部委：推进应收账款票据化
商务部：关于开展供应链创新与应用试点的通知
工信部：及时支付中小企业款项的管理办法
央行：推广应收账款票据化
央行：发展银行电票保贴、保证业务，加大再贴现投放
发改委、央行、银保监会：支持企业预付款融资
八部委《规范发展供应链金融意见》政策要点
对2021年货币政策及票据市场的预期
电票应用场景日趋增多
供应链应付款使用电票
工程预付款使用电票
政府、国企对民企清欠使用电票
应收账款债权凭证使用电票
电子商务平台结算用电票
企业股利分配使用电票
跨境人民币业务使用电票
电票在实体经济应用的六种模式
电子商票货币化支付——供应链金融出票人零成本融资模式
电子商票货币化支付的条件
电子商业汇票特点
央行224号释放电票业务政策红利
电票直接支付功能正在体现
供应链电子银票
电票智能化贴现
电子商票银行保贴业务——解决中小微企业融资难的路径
电子商票保贴业务授信要求
电子商票保贴业务主动授信
对电子商票持票人、背书人、保证人的保贴授信
关于对非本行客户的贴现
电子商票无追索权贴现条件
供应链电子商票保贴授信审核方式
非供应链电子商票保贴授信审核方式
母公司出票人电票保贴授信审核方式法
子公司出票人电票保贴授信审核方式
总分包项目电子商票贴现授信审核方式
后贸易电子商票贴现授信审核方式
票据市场发展趋势
银行承兑定价模式
银行电票保证业务模式
电子商票保证业务
电子银票承兑保证业务
出票人—小银行保证—大银行承兑
出票人—小银行承兑—大银行保证
商业保理项下的电票合规操作
银保监办《关于加强商业保理企业监督管理的通知》
商业保理的基本要点
商业保理的法律风险
商业保理电票贴现的合规政策
《关于规范银行业金融机构票据业务的监管意见》
商业保理公司受让供应商电票的贴现
银行受理保理融资电票贴现的条件
规范化保理与虚假保理的区别
最高法对商业保理受让票据的判案
对“光票保理”的处理原则
标准化票据业务简介
创新《标准化票据》意义
标准化票据参与者
标准化票据基础资产与交易品种
标准化票据的原始持票人
标准化票据的破产隔离机制
供应链票据业务简介
票付通业务简介
贴现通业务简介
二、培训对象
1.各金融机构、国有大型商业银行、外资银行、城商行、农商行、农信联社等单位负责人及相关工作人员；
2.财务公司、证券公司、基金公司、保险公司、资产管理公司、商业保理公司、融资租凭公司等机构负责人及相关工作人员；
3. 央企、国企、上市公司等单位负责人及相关工作人员；
4.希望学习标准化票据相关知识的其他人员。
三、授课专家
赵慈拉：票据业务资深专家、临沂仲裁委票据仲裁中心特约专家顾问、江西财经大学九银票据研究院高级研究员、《国务院发展研究中心信息网》撰稿作者。
任恩林：银行票据业务实战讲师、中国人民银行总行培训中心首席讲师、经济师、国内知名票据真伪鉴别专家、中国人民银行总行中钞实业银行产品部经理、票据培训负责人；
四、时间地点
2021年03月19日—03月23日  成都市  （19日全天报到）
2021年04月09日—04月13日 杭州市  （09日全天报到）
2021年04月16日—04月20日  西安市  （16日全天报到）
2021年05月14日—05月18日  长沙市  （14日全天报到）
2021年06月11日—06月15日  南京市  （11日全天报到）
2021年06月23日—06月27日  西宁市  （23日全天报到）
五、相关事宜
（一）培训费用
1.培训费用：3800元/人，费用包含培训费、资料费、场租费等。住宿由会务组统一安排，餐宿及往返交通费用自理。
2.开具发票：请在《报名回执表》中填写准确的开票类型及信息，培训结束统一邮寄。
（二）联系方式
联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：
“电子商票在供应链应用与保贴业务培训班”报名回执表
	单位名称

	邮编

	通讯地址

	姓名
	性别
	部门
	职务
	手机
	邮箱
	备注

	参会地点

	是否住宿
	□是    □否
	住宿要求
	□单间（需另补床位费）□合住

	指定收款账户

	备注
	请参培单位将报名回执表通过传真或E-mail发至会务组。在报名后3日内将培训费通过银行或邮局等方式汇出，会务组确认到款后即发《报到通知》，详告报到时间、报到地点、食宿等具体安排。
	单位印章
2021年   月   日

联 系 人：
邮    箱：